
 

 

BANDO 

Finanziamento Attività di Base della Ricerca di Ateneo  

FFABR Unime Giovani Ricercatori 2025  

LA RETTRICE 

VISTO lo Statuto dell'Università degli studi di Messina; 

CONSIDERATA la linea strategica dell'Ateneo volta all’accrescimento della qualità della Ricerca e del suo 

finanziamento; 

VISTE le delibere del Senato Accademico del 29/07/2025 e del Consiglio di amministrazione del 

06/08/2025 (rispettivamente prott. n. 108924 del 31/07/2025 e 112468 del 07/08/2025), di 

approvazione ed autorizzazione all’emanazione del bando denominato “Finanziamento 

Attività di Base della Ricerca di Ateneo - FFABR Unime Giovani Ricercatori 2025; 

VISTO il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 2025, che presenta la necessaria copertura 

economica sul CA.04.46.01.50 del progetto FFABR_ATENEO_2025_2026; 

VISTO il decreto rettorale Prot. n. 122286 del 15 settembre 2025, con il quale veniva emanato il 

Bando FFABR Unime Giovani Ricercatori 2025, (da qui in avanti denominato 

semplicemente “bando”; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 2 del bando “Soggetti Beneficiari”, potevano presentare istanza di 

partecipazione i ricercatori che abbiano preso servizio, per la prima volta presso 

l’Università degli Studi di Messina, nel periodo compreso dal 01 gennaio 2024 al 30 

giugno 2025, con qualifica iniziale di ricercatore a tempo determinato; 

PRESO ATTO che alla data di scadenza del “bando” sono pervenute in tutto n. 54 domande di 

ammissione al finanziamento; 

DATO ATTO che l’UCT Programmazione e Progetti di Ricerca, con nota prot. n. 149671 del 03 

novembre 2025, ha trasmesso al D.A. Organizzazione e Gestione Risorse Umane, l’elenco 

delle domande pervenute unitamente al “bando”, ai fini della verifica del requisito di cui 

all’art. 2 dello stesso;  

DATO ATTO che, il D.A. Organizzazione e Gestione Risorse Umane, con nota prot. 151516 del 06 

novembre 2025, ha provveduto a comunicare l’esito dei controlli finalizzati alla verifica di 

cui all’art.2 del “bando” da cui emerge l’inammissibilità delle domande prot. n. 0122286 

del 03.10.2025 e prot. n. 0132034 del 01.10.2025; 

DATO ATTO che l’Unità di Coordinamento Tecnico Programmazione e Progetti di ricerca ha 

formalizzato l’esclusione delle suddette domande notificando agli interessati, tramite 

protocollo informatico di ateneo nr. 154372 e 154373 dell’11 novembre 2025, la 

mancanza del requisito di accesso; 



 

RILEVATO che l’art. 5 del Bando prevede che le domande di finanziamento saranno oggetto di un 

giudizio di idoneità da parte di una Commissione all’uopo istituita, ai fini dell’ammissione 

a finanziamento dei progetti di ricerca presentati; 

VISTO  il Decreto di nomina della Commissione, n. 2919/2025 del 20 novembre 2025; 

VISTO  il verbale di valutazione dei progetti contenente l’esito dei giudizi di idoneità, trasmesso 

dalla Commissione con nota prot. 168075 del 09 dicembre 2025; 

 

DECRETA 

 

- di approvare l’elenco dei beneficiari del finanziamento FFABR Unime Giovani Ricercatori 2025; 

- di conferire mandato all’Unità di Coordinamento Tecnico Programmazione e Progetti di ricerca di 

comunicare ai dipartimenti didattici interessati ed ai singoli ricercatori destinatari del contributo 

l’entità dell’importo assegnato per gli adempimenti di competenza. 

 

 

Allegati: 

• Elenco dei beneficiari del finanziamento FFABR Unime GR 2025  

 

 

LA RETTRICE 

Prof.ssa Giovanna Spatari 
R.p.a. Ing. Carlo Costanzo 



N° Cognome Nome Progetto di Ricerca Progetto di Terza Missione importo

1 Abbate Jessica Maria IDONEO NON IDONEO 2.500,00 €               

2 Amadeo Marica IDONEO IDONEO 3.000,00 €               

3 Antonazzo Antonino IDONEO IDONEO 3.000,00 €               

4 Aragona Marialuisa IDONEO IDONEO 3.000,00 €               

5 Bajamonte Carmelo IDONEO NON IDONEO 2.500,00 €               

6 Barillà Chiara IDONEO NON IDONEO 2.500,00 €               

7 Baroni Silvia IDONEO IDONEO 3.000,00 €               

8 Bellinvia Tindaro IDONEO IDONEO 3.000,00 €               

9 Bonfanti Marco IDONEO NON IDONEO 2.500,00 €               

10 Broccio Emanuele IDONEO IDONEO 3.000,00 €               

11 Calabrò Marco IDONEO NON IDONEO 2.500,00 €               

12 Calapai Fabrizio IDONEO IDONEO 3.000,00 €               

13 Cannuli Antonio IDONEO IDONEO 3.000,00 €               

14 Centofanti Antonio IDONEO NON IDONEO 2.500,00 €               

15 Ciaramella Barbara Rachele IDONEO IDONEO 3.000,00 €               

16 Cimino Antonio IDONEO IDONEO 3.000,00 €               

17 Colavecchio Giulia IDONEO IDONEO 3.000,00 €               

18 Corrente Giuseppina Anna IDONEO IDONEO 3.000,00 €               

19 De Benedetto Giovanni IDONEO IDONEO 3.000,00 €               

20 De Leo Nancy IDONEO IDONEO 3.000,00 €               

21 Donato Luigi IDONEO IDONEO 3.000,00 €               

22 Famoso Fabio IDONEO IDONEO 3.000,00 €               

23 Fasano Mattia IDONEO NON IDONEO 2.500,00 €               

24 Ferracane Antonio IDONEO IDONEO 3.000,00 €               

25 Freni Fabrizio IDONEO IDONEO 3.000,00 €               

26 Giacobbe Maurizio IDONEO IDONEO 3.000,00 €               

27 Giorgianni Gianfranco IDONEO IDONEO 3.000,00 €               

28 Gravina Antonio Francesco IDONEO NON RICHIESTO 2.500,00 €               

29 La Fata Francesco IDONEO IDONEO 3.000,00 €               

30 Lo Giudice Roberto IDONEO IDONEO 3.000,00 €               

31 Macagno Claudio Gabriele IDONEO NON IDONEO 2.500,00 €               

32 Massimino Simona IDONEO IDONEO 3.000,00 €               

33 Matijašić Ivan IDONEO NON IDONEO 2.500,00 €               

34 Milici Pietro IDONEO IDONEO 3.000,00 €               

35 Monti Salvatore IDONEO NON IDONEO 2.500,00 €               

36 Morabito Stefano IDONEO IDONEO 3.000,00 €               

37 Mottola Giovanni IDONEO IDONEO 3.000,00 €               

38 Nava Vincenzo IDONEO NON IDONEO 2.500,00 €               

39 Naymo Vincenzo Emilio IDONEO NON IDONEO 2.500,00 €               

40 Palomba Giulia IDONEO IDONEO 3.000,00 €               

41 Pengo Riccardo IDONEO IDONEO 3.000,00 €               

42 Salvati Luigi IDONEO IDONEO 3.000,00 €               

43 Sciuto Giovanna Maria IDONEO NON IDONEO 2.500,00 €               

44 Scudo Giovanni IDONEO NON RICHIESTO 2.500,00 €               

45 Serventi Longhi Enrico IDONEO NON RICHIESTO 2.500,00 €               

46 Sinopoli Alessandro IDONEO IDONEO 3.000,00 €               

47 Strazzanti Francesco IDONEO NON RICHIESTO 2.500,00 €               

48 Terranova Giuseppe IDONEO NON IDONEO 2.500,00 €               

49 Tolone Marco IDONEO NON IDONEO 2.500,00 €               

50 Travaglia Cicirello Teresa IDONEO NON IDONEO 2.500,00 €               

51 Tricomi Giuseppe IDONEO IDONEO 3.000,00 €               

52 Zuccalà Valeria IDONEO NON RICHIESTO 2.500,00 €               

Totale 145.500,00 €           

ELENCO  DEI BENENFICIARI DEL FINANZIAMENTO FFABR UNIME GR 2025


		2025-12-15T14:36:05+0100
	PIETRO NUCCIO


		2025-12-22T12:22:39+0100
	GIOVANNA SPATARI




